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nieuwe regels 
privÉgebruik

Door mr. Carola van Vilsteren-Maters, Van Vilsteren btw-advies in Arnhem

BTW

 De berekening van de correctie 
van de btw-aftrek voor het pri-
végebruik van de auto van de 
zaak wordt sterk vereenvou-

digd door aan te sluiten bij de forfaitaire 
regels in de inkomstenbelasting en loon-
belasting.

De staatssecretaris van Financiën heeft op 
9 februari een nieuw besluit uitgebracht, 
dat ingaat op de aftrekcorrectie van btw 
voor goederen en diensten die personeels-
leden voor privédoeleinden gebruiken. 
Het gaat met name om de correctie van de 
aftrek voor privégebruik van de auto. De 
berekening van deze correctie wordt sterk 
vereenvoudigd. Het besluit is rijkelijk laat 
gepubliceerd, de aangiftes over het laatste 
tijdvak 2008 zijn immers al ingediend.
Het is in elk geval de moeite waard om 
bezwaar te maken tegen deze aangifte als u 
een correctie heeft gemaakt voor privége-
bruik van de auto van de zaak. Ook moet u 
bezwaar aantekenen tegen de correctie 
privégebruik om uw rechten te behouden. 
De gehele correctie voor het privégebruik 
staat namelijk op dit moment ter discussie; 
het Europese Hof moet nog antwoorden 
op de vragen die de Nederlandse rechter 
heeft gesteld.

Wijzigingen
De wijzigingen in het besluit hebben met 
name betrekking op de berekeningswijze 
van de correctie privégebruik van de auto 
van de zaak.
- Alle btw op de gemaakte autokosten kan 

door de aftrekgerechtigde ondernemer 
in aftrek worden gebracht.

- Eenmaal per jaar en wel in de laatste 
aangifte van het jaar moet de btw wor-
den aangegeven voor het privégebruik 
auto van de zaak. De verschuldigde btw 
bedraagt 12 procent van het bedrag dat 
voor de loonbelasting/inkomstenbelas-
ting als onttrekking voor privégebruik 
wordt toegepast. In de meeste gevallen 
bedraagt dit 25 procent van de catalo-

guswaarde van de auto. Voor bepaalde 
milieuvriendelijke/zuinige auto’s 
bedraagt de bijtelling sinds 1 januari 
2008 slechts 14 procent. Sinds 1 januari 
2009 is er nog een derde categorie bijge-
komen voor bepaalde milieuvriendelijke 
c.q. zuinige auto’s en hiervoor geldt een 
percentage van 20. Bij auto’s die voor 
zowel belaste als onbelaste prestaties 
worden gebruikt en waarbij dus bij de 
aanschaf of lease slechts een deel van de 
btw kan worden teruggevraagd, wordt 
het percentage van 12 evenredig ver-
laagd.

- De ondernemer behoudt de mogelijk-
heid om bijvoorbeeld aan de hand van 
een kilometeradministratie aan te tonen 
dat de correctie van de btw-aftrek op een 
lager bedrag uitkomt.

- Indien de auto op jaarbasis voor niet 
meer dan 500 kilometer voor privédoel-
einden wordt gebruikt, vindt er geen bij-
telling plaats in de loonbelasting en 
inkomstenbelasting en is tevens geen 
btw verschuldigd over het privégebruik. 
Hiermee komt eveneens de btw-correc-
tie voor woon-werkverkeer te vervallen. 
Het gaat om het zakelijke woon-werk-
verkeer, dus ook als de werkgever 
gebruikmaakt van de ‘tegenbewijsrege-
ling’.

- De bestelauto valt ook onder het begrip 
‘(personen)auto’. Er vindt geen correctie 
van de btw-aftrek voor privégebruik 
plaats als de bestelauto naar aard en 
inrichting (nagenoeg) uitsluitend 
geschikt is voor het vervoer van goede-
ren en als die buiten werktijd niet 
gebruikt kan worden.

- Als de bestelauto doorlopend afwisse-
lend wordt gebruikt door twee of meer 
personeelsleden wordt uit praktische 
overwegingen per bestelauto per jaar 
300 euro loonbelasting geheven. Voor de 
btw wordt hierbij aangesloten en wordt 
per bestelauto per jaar 12 procent van 
300 euro gecorrigeerd (ervan uitgaande 
dat sprake is van privégebruik én dat de 

drempel van 227 euro per werknemer 
wordt overschreden). Deze goedkeuring 
sluit aan bij de loonheffingen. Er vindt 
dus een correctie plaats per bestelauto 
en niet per werknemer.

Terugwerkende kracht
Genoemde wijzigingen kennen een terug-
werkende kracht tot 1 januari 2008 met uit-
zondering van de auto’s die vanaf 1 januari 
2009 in de categorie van de 20 procent bij-
telling vallen. Binnen zes weken na aangif-
te/betaling kan nog bezwaar worden 
gemaakt als de genoemde correcties op 
basis van de oude goedkeuring zijn inge-
diend. Als deze termijn is verstreken, kunt 
u nog een ambtshalve verzoek om vermin-
dering indienen.

De goedgekeurde correctie voor 
‘auto’s zonder loonbelastingbijtelling’ 
was 12 procent van 10 procent van 
de cataloguswaarde. Deze correctie 
is vanaf 2008 vervallen.

Openbaar vervoer
De staatssecretaris heeft ook goedgekeurd 
dat geen correctie plaatsvindt van de aftrek 
voor gratis verstrekte openbaarvervoerbe-
wijzen die ook voor privédoeleinden van 
personeel van personenvervoerbedrijven 
worden gebruikt. Dit geldt eveneens voor 
aan werknemers voor woon-werkverkeer 
en privégebruik ter beschikking gestelde 
fietsen. Verder wordt de bestaande goed-
keuring voor de 75 procent aftrek voor 
autokosten (bijvoorbeeld benzine en 
onderhoud) gehandhaafd, mits voor auto-
kosten bij de aanschaf van de auto geen 
aftrek heeft plaatsgevonden en geen kilo-
meteradministratie is bijgehouden.
En dan nog een tip: denk eraan dat niet 
alleen dit jaar de voorbelasting op open-
baarvervoerbewijzen (zakelijk gebruik) 
aftrekbaar is maar ook in 2008. 


